
Prop. n. 2282/2019

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 403 DEL 19/04/2019 

Settore programmazione e gestione delle risorse e servizi 
culturali

Servizio coordinamento del settore

Oggetto: AFFIDAMENTO PUBBLICITA LEGALE ALLA SOC. INTESTO SRL 
MILANO - CIGZA728207CF

IL DIRIGENTE

Vista la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  233  del  10.12.2018 
“Approvazione Nuova Struttura organizzativa dell’Ente” ;

Visto il  Decreto  del  Sindaco  n.  57  del  21.12.2018,  con  il  quale  è  stato 
assegnato  alla  Dr.ssa  Maria  Rimedia  Chergia  la  Direzione  del  Settore 
Programmazione e Gestione delle Risorse;

Vista la deliberazione del  Consiglio Comunale n. 24 del  18.04.2019 con la 
quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019-
2021, il Bilancio di previsione finanziario 2019/2021 e i relativi allegati.

Considerato che  con  separato  atto  si  provvederà  all’  indizione  di  asta 
pubblica  ai sensi del R.D. 23.5.1924, n. 827 per la cessione unitaria in unico 
lotto  della  quota  del  comune  di  Oristano,  della  SFIRS  S.P.A.  e  del  circolo 
nautico Oristano della società Marine Oristanesi Srl con il metodo delle offerte 
segrete  e  con  le  modalità  di  cui  agli  artt.73  lett  c),  76  e  77  del  R.D. 
23.05.1924, 827 con aggiudicazione a favore del soggetto che avrà offerto il 
prezzo migliore purché superiore a quello a base di gara.

Visto il  Decreto  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  del  2 
dicembre 2016 dove si definiscono gli indirizzi generali di pubblicazione al fine 
di  garantire  la  certezza  della  data  di  pubblicazione  e  adeguati  livelli  di 
trasparenza  e di  conoscibilità,  anche con l'utilizzo  della  stampa quotidiana 
maggiormente diffusa nell'area interessata

Considerato che il suddetto Decreto, all’art. 5 dispone che le spese per la 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara sono rimborsate alla 
stazione  appaltante  dall'aggiudicatario  entro  il  termine  di  sessanta  giorni 
dall'aggiudicazione  e  che  tale  previsione  è  contenuta  negli  atti  dell’Asta 
pubblica;

Si  ravvisa,  pertanto  la  necessità  di  attivare  le  procedure  necessarie  per 
garantire la pubblicazione dell'avviso in oggetto, per estratto su: 

➢ G.U.R.I.

➢ Due quotidiani a diffusione nazionale

➢ Due quotidiani a diffusione locale (Unione Sarda - Nuova Sardegna)  per 
assicurare un adeguata pubblicità e conoscibilità della procedura ;

Considerato che  l’art.  36  del  D.  Lgs  50/2016  “Contratti  sotto  soglia”  al 
comma secondo,  stabilisce  i  principi  che  devono  informare  gli  affidamenti 
sotto soglia e individua procedure semplificate per la selezione del contraente, 
in  relazione all’importo,  in  particolare il  comma 2,  lettera  a),  prevede che 
l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 
40.000,00 euro possa avvenire tramite affidamento diretto, adeguatamente 
motivato ;

Che a seguito di indagine di mercato si è ritenuto opportuno e conveniente 
richiedere  il  preventivo  a  due  ditte  specializzate  negli  adempimenti  di 
pubblicità legale, Intesto SRL, Via Pietro Paleocapa, 7, Milano P.I. 04090050966, 
e Info Via Sant’Antonino, 28 Barletta  P.Iva 04656100726;

Considerato che in data 19/04/2019 è pervenuta nei termini richiesti una sola 
offerta da parte della Intesto Srl, con prot 21923 per un importo di € 4.514,00 
iva inclusa;

Ravvisato che  il  preventivo  presentato  dalla  Intesto  Srl  si  ritiene  congruo 
quanto al prezzo e alle caratteristiche tecniche e qualitative;
Visti:

 l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 
riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

 l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

 l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa”  come modificato dall’art. 74 
del Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

 l’art. 3 c. 1  e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii 

 l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

 lo statuto comunale.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione 
di  bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la 
contabilità finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011.

Richiamata la  Legge  190/2012”Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione.

Richiamato il  Decreto  Legislativo  33/2013  “Riordino  della  disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni”.

Richiamato il  Decreto  Legislativo  39/2013  “Disposizioni  in  materia  di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni 
e presso gli Enti Privati  in controllo pubblico.”

Richiamato il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013.

Visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per 
la  Trasparenza  per  il  triennio  2019/2021  approvato  con  deliberazione  della 
Giunta Comunale n. 8 del 23/01/2019.

Visto  il  Regolamento  sui  Controlli  interni  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 3 del 08/01/2013.

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee  guida in 
materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti 
amministrativi,  effettuato per finalità di  pubblicità e trasparenza sul web da 
soggetti pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 
15 maggio 2014

Visto il Regolamento (UE) 2016/679 del parlamento europeo e del consiglio del 
27 aprile 2016 relativo alla  protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 
abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)

Ravvisata  la  necessità  di  procedere  all’affidamento  in  argomento  con  la 
massima urgenza al fine di garantire adeguati livelli di pubblicità, trasparenza e 
conoscibilità del bando in oggetto

Preso atto della situazione in cui versano il responsabile del procedimento e il 
Dirigente competente  che non configura situazioni  nemmeno potenziali  i di 
conflitto di interesse;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

DETERMINA

1. di affidare alla ditta Intesto SRL, con sede Via Pietro Paleocapa, 7, Milano 
P.I.  04090050966,  la  fornitura  del  servizio  di  pubblicazione  dell’ asta 
pubblica ai sensi del R.D 23.5.1924, n. 827 per la cessione unitaria in un 
unico lotto della quota del Comune di Oristano, della SFIRS Sp.a e del 
Circolo  Nautico  Oristano  della  Società  Marine  Oristanese  srl verso  il 
corrispettivo  complessivo  di  €  4.514,00 Iva inclusa  al  22% così  come 
risulta dal preventivo depositato agli atti

2. di impegnare allo scopo la somma di €4.514,00  Iva al 22% inclusa a 
favore della suddetta ditta , per far fronte alla spesa della fornitura in parola.

3.  la forma contrattuale sarà mediante corrispondenza, secondo l’uso del 
commercio ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016.

 di dare atto che la spesa  è imputata come segue :

Miss Prog Tit. Macroag
g.

Esercizi
o

cap/art Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

5 3 1 103 2019 2057 € 
4.514,00

1.03.02.16 001

 di dare atto che il cronoprogramma di spesa è quello sotto riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2019 € 4.514,00 2019 € 4.514,00 

Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il programma dei 
pagamenti  conseguenti  al  presente  impegno  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

 Di dare atto che il Cig  attribuito alla presente procedura di affidamento è 
ZA728207CF

 di  disporre,  allo  scopo  di  assicurare  la  tracciabilità  dei  flussi  finanziari 
connessi il presente affidamento che la ditta affidataria, dovrà assolvere 
agli obblighi di cui all’art. 3, comma 1, Legge 136/2010 e s.m.i., “Piano 
straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  materia  di 
normativa  antimafia”,  pubblicata  sulla  G.U.  n.  196  del  23.08.2010, 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

mediante  presentazione  della  comunicazione  di  attivazione  di  conto 
corrente dedicato per commessa pubblica;

 di dare atto, altresì, che il  mancato rispetto degli  obblighi di cui sopra, 
comporta  la  risoluzione  automatica  del  presente  contratto,  ai  sensi 
dell’art. 3 comma 8 della legge 13.08.2010 n. 136;

Di dare atto che :
 L’aggiudicatario dichiara di essere a conoscenza delle disposizioni 
contenute  nel  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  n.62  del  2013, 
nonché  delle  disposizioni  relative  al  Codice  di  Comportamento  dei 
dipendenti  del  Comune  di  Oristano,  approvato  con  deliberazione  di 
Giunta n.  198.  Del  17/12/2013 e pubblicato  sul  sito  istituzionale nella 
Sezione Amministrazione trasparente sotto sezione personale, nonché di 
obbligarsi al rispetto di quanto ivi previsto.
 L’aggiudicatario dichiara di essere a conoscenza che la violazione 
dei principi e obblighi contenuti nei predetti Codici costituisce causa di 
risoluzione  del  rapporto  contrattuale  ai  sensi  dell’art.  2  comma 3  del 
D.P.R. 62/2013. Nel casi di riscontrata violazione il dirigente provvede alla 
contestazione  della  stessa  per  iscritto  alla  parte  contraente, 
assegnandogli  un  termine  non  inferiore  a  cinque  giorni  per  la 
presentazione  di  eventuali  controdeduzioni.  In  caso  di  mancata 
presentazione  o  di  mancato  accoglimento  delle  stesse,  il  dirigente 
provvederà  con  proprio  atto  alla  conferma della  contestazione  e,  ove 
previsto,  alla  risoluzione  del  contratto,  fatto  salvo  il  risarcimento  del 
danno.
 L’aggiudicatario attesta, ai sensi dell’art. 53 c. 16 ter del D.lgs.vo 
165/2001,  di  non  aver  concluso  contratti  di  lavoro  subordinato  o 
autonomo e comunque di non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti 
che  hanno  esercitato  poteri  autoritativi  o  negoziali  per  conto  delle 
pubbliche  amministrazioni  nei  confronti  del  medesimo  soggetto 
incaricato, per il triennio successivo alla cessazione del rapporto. Attesta 
altresì  di  essere a conoscenza che la violazione della  succitata norma 
costituisce causa di nullità della convenzione stipulata, nonché il divieto 
di contrattare con le pubbliche amministrazioni per i successivi tre anni 
con  obbligo  di  restituzione  dei  compensi  eventualmente  percepiti  e 
accertati ad essi riferiti.

 di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Dirigente  dell’Area 
Economico Finanziaria per i provvedimenti di competenza;

L’istruttore

MADEDDU ANGELA MARIA

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo 5 5.2 5.2.13

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

